INDICAÇÃO

AUTORA

ASSUNTO

N° 003/2018 - GVST ANO - 2018

Vereadora MARIA DO SOCORRO TORRES PALHETA - PSDC

INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS DD. Prefeito
Municipal de Manicoré determinar ao setor competente que
proceda à limpeza e roçagem do mato na frente de nossa
cidade na extensão da Praça da Matriz ao Porto em frente à
Praça da Bandeira.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA:

Através desta indicação, solicito ao Sr, Prefeito Municipal que tome as

devidas providências para que seja feita a limpeza e roçagem do mato na área a

começar da Praça da Matriz até o Porto em frente à Praça da Bandeira, pois há grande

acúmulo de mato nesta extensão, podendo se tornar um criadouro de insetos e animais

peçonhentos (escorpião, cobras, ratos e baratas) e do Aedes aegypti (mosquito da

dengue). Além do mais, há muitos moradores que residem nas proximidades e

necessitam de segurança à saúde.

Peço, ainda, que esíe seja feito em caráíer de urgência, pois os matos já

estão na altura de aproximadamente 2 (dois) metros, em anexo mostro a real situação

em que se encontra a frente de nossa cidade, a começar da Praça da Matriz, seguindo

até o Porto em frente à Praça da Bandeira.

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com

base no acima relatado:

Peço aos nobres pares, que seja deferida, a presente INDICAÇÃO. Peço
ainda, que cópia desta seja encaminhada ao Exmo. Sr. MANUEL SEBASTIÃO
PIMENTEL DE MEDEIROS- Prefeito Municipal de Manicoré.

ANEXO A
Rua próximo à Praça da Matriz

ANEXO B
Rua com acesso pela Av. Dom Pedro,

Lado direito

ANEXO C
Rua com acesso pela Av. Dom Pedro,

Lado esquerdo

ANEXO D
Rua com acesso pela Tv. 7 de Setembro

II

ANEXO E
Rua com acesso pela Tv. Pedro Tinoco

ANEXO F
Lado direito do Porto em frente à

Praça da Bandeira

ANEXO G
Lado esquerdo do Porto em frente à

Praça da Bandeira

Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, 12 de Março de 2018.

MARIA DO SOCORRO TORRES PALHETA

Vereadora - PSDC/Autora